

Cezary Iwanowski

Certyfikaty:

P1, P2, PN1, PL1, PW1,

Od 2008 Pletwonurek

Oświadczenie

Szanowni Państwo z nurkowaniem mam styczność od maja 2008 roku, pierwszym moim Instruktorem, jak i obecnie była i jest Elżbieta Benducka, dzięki jej otwartości oraz jej pasji, rozwinęła się również i we mnie pasja nurkowania odkrywania oraz chęci rozwoju nowych umiejętności w tymże sporcie.

Elżbietę Benducką cechuje jako instruktora, stanowczość, duże doświadczenie (o osiągnięciach nie wspominając), dobra organizacja pracy, przewidywalność problemów oraz umiejętność szybkiego diagnozowania, gdzie i na które błędy należy położyć nacisk, aby poprawić efektywność pływania/nurkowania.

To sprawia, że osoby chcące nauczyć się bezpiecznie nurkować z pewnością wiele zyskają dzięki nauce i ćwiczeniom u boku Eli.

Prócz profesjonalnego szkolenia można liczyć również na pomoc Eli m.in. w trakcie wspólnych wyjazdów, nie wspominając, że każda wyprawa współorganizowana przez jej osobę sprawia, że przy jej obecności początkujący nurkowie mogą czuć się bezpiecznie, co pomaga nabraniu obycia, śmiałości i doświadczenia przy dalszych nurkowaniach.

Jako instruktor i organizator wyjazdów, Ela posiada jeszcze jedną unikalną zaletę jest w stanie doradzić lub pokierować zainteresowaną osobą, tak aby zarówno w sprawie sprzętu, lub dalszych wypraw doradzić zainteresowanemu tak, aby zarówno finansowo, jak i jakościowo ów zainteresowany był w pełni usatysfakcjonowany ze swojego wyboru.

Dzięki m.in. Eli wciąż się uczę i chcę się rozwijać w nurkowaniu, każde nasze wspólnie nurkowanie przysparza mi wiele radości oraz satysfakcji, jak dodaje nowych doświadczeń, dzięki to którym mogę oświadczyć, że liczba zanurzeń pozostaje w relacji jeden do jednego do liczby wynurzeń ;).

W związku z powyższym z pełną świadomością gorąco polecam korzystanie z pomocy i wiedzy takiego Instruktora, jak Elżbieta Benducka, choćby z tego względu, że to nie organizacje nurkowe szkolą, a ludzie ludzi, gdzie w tym przypadku Ela należy do czołowej grupy osób w podwodnym świecie, a jej osoba nie jest anonimowa dla ludzi zajmujących się na co dzień nurkowaniem rekreacyjnym, jak i technicznym.

Pozdrawiam i życzę owocnej współpracy z Ela

